

Nr 463

Przekazany listem
Gminy Mirzec
dn 05.02.2024 r

Interpelacja z dnia 4 lutego 2024

URZĄD GMINY w Mircu

W nawiązaniu do zlecenia firmie zewnętrznej za kwotę ponad 20 tys. PLN opracowania dokumentacji związanej ze złożeniem wniosku o

dofinansowanie w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH+” zwracam się z prośbą o analizę czy urząd Gminy w Mircu nie jest w stanie realizować swoimi pracownikami takich działań.

Nadmieniam że koszt utrzymania tylko w 2022 roku samego CUW to ponad 1 mln złotych, w ramach referatu organizacyjnego mamy utworzone stanowisko do pozyskiwania środków zewnętrznych, dodatkowo posiadamy w CUW i Referacie Finansowym osoby od księgowości. Mając na uwadze ciągły wzrost wydatków bieżących bardzo proszę o analizę możliwości składania wniosków samodzielnie z wykorzystaniem odpowiednim potencjału pracowników Urzędu Gminy w Mircu (możemy oszczędzić w ten sposób i za oszczędności kształcić swoją kadre). Popieram każde działania prowadzone w naszej Gminie odnośnie realizacji projektów wspierających opiekę nad dziećmi w wieku przedszkolnym i młodszymi (żłobki) oraz zachęcam do weryfikacji każdego projektu poprawiającego ten temat (każdych ułatwień dla rodziców) ale wnoszę o lepsze wykorzystywanie i organizację istniejących zasobów ludzkich.

PS. Prośba o informacje ile pracowników ogółem UG Mirzec i jednostek podległych posiada certyfikaty księgowych ?

Autor: **Piotr Kruk**

Wzrosty dn. 2024-02-05 20..... f.

Nr 570.2024

podpis Jaskiewicz

2024-02-05

H. Miodulski

2024-02-05

[Signature]

Zgłoszenie przyjęto w formie elektronicznej za pomocą systemu eSesja.

Numer systemowy: 12281/0/12281 | 2024-02-04 16:35:24 | czas wydruku: 2024-02-05 07:59:07

Mirzec, dnia 16.02.2024 r.

ORG.III.0003.463.2024

Pan Piotr Kruk
Radny Rady Gminy w Mircu

W nawiązaniu do Pana interpelacji z dnia 4 lutego 2024 roku w brzmieniu cyt.:

„W nawiązaniu do zlecenia firmie zewnętrznej za kwotę ponad 20 tys. PLN opracowania dokumentacji związanej ze złożeniem wniosku o

dofinansowanie w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH+” zwracam się z prośbą o analizę czy urząd Gminy w Mircu nie jest w stanie realizować swoimi pracownikami takich działań.

Nadmieniam że koszt utrzymania tylko w 2022 roku samego CUW to ponad 1 mln złotych, w ramach referatu organizacyjnego mamy utworzone stanowisko do pozyskiwania środków zewnętrznych, dodatkowo posiadamy w CUW i Referacie Finansowym osoby od księgowości. Mając na uwadze ciągle wzrost wydatków bieżących bardzo proszę o analizę możliwości składania wniosków samodzielnie z wykorzystaniem odpowiednim potencjału pracowników Urzędu Gminy w Mircu (możemy oszczędzić w ten sposób i za oszczędności kształcić swoją kadre).

Popieram każde działania prowadzone w naszej Gminie odnośnie realizacji projektów wspierających opiekę nad dziećmi w wieku przedszkolnym i młodszych (żłobki) oraz zachęcam do weryfikacji każdego projektu poprawiającego ten temat (każdych ułatwień dla rodziców) ale wnoszę o lepsze wykorzystywanie i organizację istniejących zasobów ludzkich.

PS. Prośba o informacje ilu pracowników ogółem UG Mirzec i jednostek podległych posiada certyfikaty księgowych ?”

informuję, że wydatkowane środki w kwocie 20 000 zł na opracowanie kompleksowego wniosku dla projektu pod nazwą „Rozbudowa oraz przebudowa byłej szkoły w Gadce na przedszkole oraz żłobek” w naborze do programu Maluch+ przez firmę zewnętrzną wybraną w ramach zapytania cenowego jako najkorzystniejszą ofertę (kolejna oferta opiewała na kwotę 61 500 zł) przyczyniły się do pozyskania łącznej kwoty dofinansowania 2 828 000 zł na realizację wspomnianego projektu, w tym 1 628 000 zł na inwestycje związaną z budową 3 oddziałów żłobkowych na 40 miejsc oraz w kwocie 1 200 000 zł na utrzymanie żłobka w latach przyszłych. Przedmiotowy projekt koresponduje z całością projektu inwestycyjnego budowy żłobka i przedszkola, którego wartość to 8 400 000 zł przy pozyskanym dofinansowaniu ze środków zewnętrznych w kwocie 8 000 000 zł w części z programu Maluch+.

W niektórych przypadkach tak jak w naborze Maluch+ opracowanie wniosku o zewnętrzne dofinansowanie wymaga kompleksowego spojrzenia na całość materii sprawy. Szczególnie dotyczy to naborów konkursowych na tzw. projekty miękkie np. w ramach Europejskiego Funduszy Społecznego. Co więcej obecnie niekiedy ważniejsze są załączniki do wniosku (diagnozy potrzeb, koncepcje, zestawienia analityczne, właściwości funkcjonalno-użytkowe, budżet zadaniowy przedsięwzięcia, harmonogramy działań) niż sam wniosek pomocowy. Firmy zewnętrzne posiadają specjalne kwalifikacje i zespoły osobowe pozwalające efektywniej i skuteczniej zrealizować usługę. Przykładowo projekty tzw. „miękkie” wymagają opracowania budżetu zadaniowego wg klasyfikacji wydatków w układzie funkcji zadań, podzadań, celów wraz ze wskaźnikami na poziomie tych zadań oraz mierników określających stopień realizacji celów. W takich projektach społecznych niezbędna jest wiedza z zakresu szerokiej księgowości, finansów, aktualnych przepisów podatkowych - nieraz ważniejsza, niż merytoryczność projektu opierająca się na celach, opisie zadań, uzasadnieniu projektu, wskaźnikach, trwałości czy oddziaływaniu projektu.

Warto dodać, że sytuacje kiedy gmina zleca opracowanie wniosku pomocowego firmie zewnętrznej zdarzają się sporadycznie. Dla przykładu w 2021 roku na 36 wniosków o dofinansowanie firma zewnętrzna opracowała 2 wnioski, w roku 2022 pracownicy sporządzili 34 wnioski o dofinansowanie bez pomocy firmy zewnętrznej, natomiast w 2023 roku na 39 sporządzonych wniosków o dofinansowanie gmina firmie zewnętrznej zleciła opracowanie 3 wniosków.

Nawiązując do wspomnianych przez Pana certyfikatów księgowych w świetle obowiązujących przepisów nie ma obowiązku, aby pracownicy komórek finansowo-księgowych posiadali przedmiotowe certyfikaty. Urząd Gminy nie posiada informacji nt. posiadania przez pracowników komórek finansowo-księgowych certyfikatów księgowych, ponieważ nie są one wymagane przepisami prawa. Nie ma także podstaw prawnych o wystąpienie z zapytaniem o powyższe certyfikaty do pracowników urzędu.

Otrzymują:

1. Adresat
2. A/a

WÓJT
Mirosław Seweryn
Mirosław Seweryn